

Decizia nr. 68 din 06.02.2024
privind sancționarea cu somație a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
cu sediul în BUCUREȘTI, sector 1, str. Frumoasă nr. 20
CUI 42426878
e-mail:phgmediainvest@gmail.com; dorinela1973@gmail.com

- pentru postul REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD
București, sector 1, Str. Frumoasa nr.20

Întrunit în ședință publică în ziua de 6 februarie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizărilor înregistrate sub nr. S580/17.01.2024, S581/17.01.2024, cu privire la edițiile emisiunilor "100%" difuzate de postul REALITATEA PLUS în data de 09.01.2024.

Serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD aparține radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023).

În urma dezbaterilor ce au avut loc după revizionarea înregistrărilor emisiunii cu privire la care a fost sesizat, Consiliul a constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat prevederile art. 65 lit. c) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate:

Art. 65 - În emisiunile de știri și dezbateri, radiodifuzorii trebuie să respecte următoarele reguli:

c) titlul afișat pe ecran să reflecte cât mai fidel esența faptelor și datelor prezentate în acel moment;

În fapt, conform raportului de monitorizare postul de televiziune REALITATEA PLUS a difuzat, emisiunea "100%" din data de 09.01.2024, interval orar 14:58-20:53, prezentator-Călin Cocis

Titluri: (...) *DINICU ȘI AVOCATUL MAFIOȚILOR, STRATEGIA CA SĂ SCAPE DE GRATII. EXCLUSIV: AVOCATUL MAFIEI FUGE DE JURNALIȘTI, DECIZIE PENTRU DINICU. AVOCATUL MAFIEI GUNOAIELOR, STRATEGIE-ȘOC CA SĂ-L SCAPE PE DINICU. DINICU FUNCȚIONA DUPĂ LEGILE SALE, ACUM DĂ VINA PE COPIII MORȚI. AVOCATUL CARE AGRESEAZĂ JURNALIȘTI, APĂRĂTORUL LUI DINICU. DINICU AFLĂ ASTĂZI DACĂ RĂMÂNE SAU NU ÎN AREST. DATE BOMBĂ DIN DOSAR: INTERLOPUL CRIMINAL FURA ȘI CURENT. DINICU A FĂCUT PLÂNGERE PENALĂ DUPĂ INCENDIUL DEVASTATOR. ANRE: FERMA DACILOR ERA BRANȘATĂ ILEGAL LA ELNERGIE ELECTRICĂ. DINICU: AM LUAT TOATE MĂSURILE PENTRU A PREVENI UN INCENDIU. DINICU: CINEVA MI-A DAT FOC, NU AVEA CUM SĂ SE APRINDĂ. CAMORRA DIN CARE FACE PARTE IANCU TOADER, AVOCATUL MAFIOȚILOR.*

Invitați: Viorica Dăncilă-președinte Partidul NOI, Felix Cozma-PSD, Bogdan Ciucă-PUSL, Dumitru Coarnă-dep.AUR.

Laurențiu Botin: ... *Astăzi, domnul Dinicu de la "Ferma Dacilor", a avut proces, prin care contesta măsura judecătorilor, de arestare preventivă pentru 30 de zile. Domnia sa este reprezentat de domnul Toader, în calitatea de avocat, o să vorbim imediat și despre domnia sa.*

Domnul Dinicu a ales „silenzio stampa”, dar, avocatul l-a sfătuit să dea vina pe copiii morți! De fapt, citindu-vă ieri din declarația din fața judecătorilor și pe mine m-a frapat și îngrozit cumva. Dinicu spunea: “Este posibil ca acei copii care au rămas la televizor seara, să fi fumat acolo și că de acolo s-ar fi aprins focul”. Cu alte cuvinte, ca în România, mortul e vinovat! Strategia făcută de avocații lui Dinicu. Iată povestea!

Este difuzată o înregistrare cu fosta soție a lui Dinicu abordată de către jurnaliști, precum și imaginile cu avocatul Toader Iancu.

Jurnalist: Considerați că sunteți vinovată în vreun fel, pentru ce s-a întâmplat la fermă? Aveați senzori de fum? Pensiunea avea senzori de fum? (...) Ce strategie ați pregătit pentru clientul dvs.?

Avocat: Am întârziat, trebuia să fiu la ora 10:00, îmi cer scuze!

Jurnalist: La ce vă așteptați astăzi?

Avocat: Să înlocuim această măsură, să fie...

Jurnalist: Ce strategie aveți, domnule avocat?

Avocat: Absolut orice altă măsură alternativă de prevenție.

Jurnalist: Domnule avocat, cum ați preluat acest caz foarte greu, având în vedere că dvs. v-ați ocupat și de cazuri de divorțuri înainte? (...) Nu pot să cred așa ceva! E avocatul care fuge de noi cu mașina. A ieșit acum.

Laurențiu Botin: Da, ăsta-i avocatul domnului Dinicu. O să vă arăt ceva mai târziu o chestie absolut interesantă. Tot din declarația dată în fața judecătorilor, vă spun că domnul Dinicu, la un moment dat, a încercat să dea vina pe furnizorul de energie electrică și spune în acea declarație, că de mai multe ori a făcut plângeri la ANRE, atenție, că sunt fluctuații de energie. Ei bine, George Nicolescu, președintele ANRE, spune cu totul altceva. Hai să ascultăm!

Voce din Off: “Ferma Dacilor” era racordată ilegal la rețeaua electrică, printr-un cablu de 650 de metri și apa venea printr-un furtun, de la 650 de metri distanță. După ultimele verificări, autoritățile au constatat faptul că instalațiile de electricitate, erau mult subdimensionate. Cu toate acestea, pensiunea avea aviz pentru o pompă de apă și certificat de racordare, pentru o casă de locuit, cu panouri fotovoltaice. Pentru a acoperi integral necesarul de consum al pensiunii, era necesar un post de transformare, transmit autoritățile. Chiar și așa, patronul interlop, face tot posibilul pentru a scăpa de arest. Cornel Dinicu pretinde în fața procurorilor, că a luat toate măsurile de securitate și nu înțelege de la ce a pornit focul. “Am luat toate măsurile necesare pentru împiedicarea acestui dezastru, respectiv, în jurul anului 2019, aproximativ când am început demersurile în vederea obținerii autorizațiilor ISU și toate celelalte autorizații de funcționare. Locația era prevăzută cu senzori de fum, hidranți interiori și exteriori și centrala adresabilă cu senzori de fum, iar în noaptea incendiului, acești senzori de fum, nu au funcționat, respectiv nu funcționau de câteva zile în urmă, astfel că l-am rugat pe administratorul curții, dl. Ristin să sune la firma care se ocupa de întreținerea centralei, însă acesta mi-a comunicat că nu au răspuns la telefon”. Patronul de la „Ferma Dacilor”, susține că a făcut mai multe plângeri la ANRE, pentru a fi mărită capacitatea rețelei electrice. “

Laurențiu Botin: Aicea, vorbim cumva despre o „cutie a Pandorei”, deschisă de dezastrul de la “Ferma Dacilor”. Au murit 8 oameni, 8 oameni nevinovați, copii și adulți, într-un stabiliment în care, cineva a considerat că legea poate fi încălcată ușor, pentru că pe el îl cheamă într-un fel și asta e, are relații! Acuma, avocatul împreună cu acuzații, încearcă să dea vina pe orice, pe orice, tocmai pentru a scoate, eu știu, o încadrare juridică mai facilă, așa, în ceea ce privește o pedeapsă. Doamna Dăncilă!

Laurențiu Botin: Pe mine mă deranjează că în toată această poveste, care e complicată, e stufoasă, e cu dus, cu întors, cu sus, cu jos, cu stânga, cu dreapta, se încearcă o malversațiune, ca să nu-i spun altfel, pentru spălarea domnului Dinicu, către care se îndreaptă și empatia noastră, pentru că în incendiu i-a murit un copil, dar au murit și alți copii care nu erau ai lui și alți adulți. O malversațiune, menită cumva să ușureze un eventual rechizitoriu. Avocatul domniei sale, domnul Toader, pe care l-ați văzut fugind de zor în fața jurnaliștilor, este un specialist în astfel de scenarii. Colegul meu, Claudiu Giurgea a pregătit o schemă, pentru că vrem și noi am fost extrem de curioși, să știm de ce tocmai domnul Toader îl reprezintă pe Cornel Dinicu, iar acuma suntem lămurii?! Bun găsit, Claudiu!

Claudiu Giurgea: Hai să vedem legăturile! Să urmărim împreună legăturile pe care le are Cornel Dinicu. În primul rând și-n primul rând, vorbim despre **ISU**, acolo unde, fostul șef își trimitea soția la pensiunea lui Cornel Dinicu, pentru a-l scăpa de amenzi, controale și, în ultimă instanță, deși nu s-a pus niciodată problema, de închiderea pensiunii. Până să deschidă această firmă, această pensiune, în 2013, trecutul lui Cornel Dinicu era împărțit între interlopi, între **Clanul Sportivilor** cu care avea o legătură extrem de apropiată, iar la un moment dat, după celebra afacere „Portbagajul”, Cornel Dinicu a fost fugărit la propriu, pe străzile din București, de cunoscutul interlop **Sandu Geamănu...** În toată această poveste și aici vreau să ne lămurim, intervine un personaj extrem, extrem de controversat și anume, avocatul lui Cornel Dinicu, **Iancu Toader**, un avocat ce se ocupa de divorțuri și-l despărțea pe el, de ea. După aceste lucruri, a ajuns, dintr-o dată, avocatul mafiei gunoaielor din sectorul 1. Surpriza pentru toată lumea, a ajuns să fie apărătorul lui Cornel Dinicu (...) A ajuns să-l învețe ... pe Cornel Dinicu, avocatul acestuia, să dea vina pe morți, să spună că acei copii care au murit în incendiu, sunt de fapt de vină, că ei au făcut matrapazlăcurile prin care a luat pensiunea foc! Asta îl învață un avocat, un avocat obișnuit cu lumea asta ilegală, a interlopilor, a celor care vor să fenteze legea, pentru propriul buzunar.

Laurențiu Botin: Da, Claudiu, ceva mai devreme, în emisiunea pe care a moderat-o! Domnu, Cozma! Clanuri, afacerea „Portbagajul”, clar lumea interlopă, o indiferență totală față de lege, furt de curent, spun autoritățile, eu n-am ce să spun!

Dumitru Coarnă: Șeful ANRE a spus!

Felix Cozma: Raportat ...

Laurențiu Botin: Așa și hop apare-n joc un avocat care e băgat în toate combinațiunile astea și care-l sfătuiește pe Dinicu, să dea vina pe copiii morți.

Emisiunea **“Deschide Lumea”** din data de **09.01.2024**, a fost difuzată de postul **REALITATEA PLUS**, în intervalul orar **13:59-14:39**, realizator-Claudiu Giurgea

Invitați: Alexandru Cocis Cristea-Forța Dreptei, Simona Spătaru-USR, Radu Ghidău-AUR
Prin Telefon: Cosmin Dorobanțu-președinte Asociația Națională a Penitenciarelor, Virgil Guran-PNL.

Titluri: (...) **AVOCATUL MAFIEI GUNOAIELOR, STRATEGIE-ȘOC CA SĂ-L SCAPE PE DINICU. DINICU FUNCȚIONA DUPĂ LEGILE SALE, ACUM DĂ VINA PE COPIII MORȚI. SFIDARE: AVOCATUL MAFIOȚILOR TACE ÎN FAȚA JURNALIȘTILOR. DIN MOMENT ÎN MOMENT: DINICU AFLĂ DACĂ SCAPĂ DE AREST. CUM SE VĂ FOLOSI AVOCATUL LUI DINICU DE COPIII MORȚI ÎN INCENDIU. AVOCATUL MAFIOȚILOR VREA O MĂSURĂ MAI BLÂNDĂ PENTRU DINICU. CORNEL DINICU A AJUNS ÎN FAȚA MAGISTRAȚILOR, VREA CLEMENTĂ. PATRONUL GANGSTER VREA SĂ FIE PLASAT ÎN AREST LA DOMICILIU. AVOCATUL CARE AGRESEAZĂ JURNALIȘTI, APĂRĂTORUL LUI DINICU. AVOCATUL GANGSTERULUI CONECTAT LA RUȘI, LEGĂTURI CU INTERLOPII. CAMORRA DIN CARE FACE PARTE IANCU TOADER, AVOCATUL MAFIOȚILOR. EXCLUSIV: AVOCATUL DIAVOLULUI, TENTACULE ÎN LUMEA INTERLOPĂ.**

Claudiu Giurgea: Cornel Dinicu a fost scos din arest, de polițiști și dus în fața magistraților de la Tribunalul Prahova. La scurt timp, a ajuns și avocatul acestuia, **Iancu Toader**, apărătorul grupărilor mafiote, care, deși de regulă este vocal și care s-a folosit de toate tertipurile pentru a-l scăpa pe Dinicu din închisoare, astăzi a intrat în **“silenzio stampa”**. De curând și-ar fi sfătuit clientul să dea vina pe copiii morți, pentru declanșarea incendiului, dar acum a tăcut mâlc, în fața camerelor de filmat.

Jurnalist: (...) Ce strategie ați pregătit pentru clientul dvs.?

Avocat: Am întârziat, trebuia să fiu la ora 10:00, îmi cer scuze!

Jurnalist: La ce vă așteptați astăzi?

Avocat: Să înlocuim această măsură, să fie...

Jurnalist: Ce strategie aveți, domnule avocat?

Avocat: Absolut orice altă măsură alternativă de prevenție.

Jurnalist: Domnule avocat, cum ați preluat acest caz foarte greu, având în vedere că dvs. v-ați ocupat și de cazuri de divorțuri înainte? (...)

Claudiu Giurgea: *Jurnalistul "Realitatea Plus", Alexandra Nistorescu e la Tribunalul Prahova. Alexandra, bine ai venit! Ce a negociat patronul mafiot, cu avocatul său? Explică-ne întreaga situație, te rugăm!*

Alexandra Nistorescu: ... L-ați auzit ceva mai devreme și pe lancu Toader. Ei bine, **iată că vorbim despre o strategie făcută între avocat și Cornel Dinicu, acea strategie prin care încearcă să aducă din nou în fața instanței, ipoteza prin care, focul ar fi fost pus intenționat de o mână criminală. Vom vedea dacă această strategie va fi acceptată și magistrații vor lua o decizie mai blîndă. Cert este că lancu Toader încearcă să facă tot posibilul să îl scoată pe Cornel Dinicu din spatele gratiilor. Dacă decizia magistraților este respinsă, atunci Cornel Dinicu rămâne în închisoare, pentru următoarele 30 de zile. Pe de altă parte, vom vedea și ce se întâmplă cu aceste anchete dechise. Spunea într-o declarație lancu Toader, că exista o hotărâre judecătorească prin care această pensiune ar fi intrat în legalitate. De asemenea, ne amintim că nu avea autorizațiile necesare.**

Claudiu Giurgea: Alexandra, mulțumim!

Claudiu Giurgea: Doamna Spătaru, vreau să încep cu dvs., cu o întrebare simplă. La ce te gândești în momentul în care tu vrei să ieși din închisoare în momentul ăsta? Opt oameni și-au pierdut viața într-o afacere ilegală, pe care tu o administrai din umbră. De ce să încerci acest tertip? **Înțeleg că avocatul e un personaj extrem de controversat, un personaj care e obișnuit să apere astfel de interlopi, e obișnuit să meargă cu sfaturi din astea "ciudate". Dar cât tupeu să ai?**

Claudiu Giurgea: **O să ne întoarcem la subiect și o să vedeți imediat încrângăturile lui Dinicu, cu întreaga lume interlopă, încrângăturile avocatului cu aceeași oameni. Sunt informații teribil de interesante pe care o să le discutăm. (...)**

Claudiu Giurgea: Ca să înțelegem întreg peisajul, ce se întâmplă și cum pornesc lucrurile, de la un patron interlop, un patron care-și administrează o pensiune, hai să-i spunem pensiune, că așa ne-a declarat, că e pensiune, dar care niciun fel de autorizație, ba mai mult, care reușește cumva să fure de la 650 de metri distanță curentul, pentru a alimenta pensiunea respective, current pe care, evident că, nu știu cum îl plătea dacă îl fura. Până să deschidă această firmă, această pensiune, în 2013, trecutul lui Cornel Dinicu era împărțit între interlopi, între **Clanul Sportivilor** cu care avea o legătură extrem de apropiată, iar la un moment dat, după celebra afacere "Portbagajul", Cornel Dinicu a fost fugărit la propriu, pe străzile din București, de cunoscutul interlop **Sandu Geamănu**, cel care avea asupra lui un uzi. L-a amenințat cu un uzi, pe străzile din București. **În toată această poveste și aici vreau să ne lămurim, intervine un personaj extrem, extrem de controversat și anume, avocatul lui Cornel Dinicu, lancu Toader, un avocat ce se ocupa de divorțuri și-l despărțea pe el, de ea. După aceste lucruri, a ajuns, dintr-o dată, avocatul mafiei gunoaielor din sectorul 1. Surpriza pentru toată lumea, a ajuns să fie apărătorul lui Cornel Dinicu (il salut și pe Cosmin Dorobanțu, îi mulțumesc pentru prezență!) A ajuns să-l învețe (Cosmin Dorobanțu!) pe Cornel Dinicu, avocatul acestuia, să dea vina pe morți, să spună că acei copii care au murit în incendiu, sunt de fapt de vină, că ei au făcut matrapazlăcurile prin care a luat pensiunea foc! Asta îl învață un avocat, un avocat obișnuit cu lumea asta ilegală, a interlopilor, a celor care vor să fenteze legea, pentru propriul buzunar. Dacă ne auzi, Cosmin Dorobanțu!**

Cosmin Dorobanțu: Da, bună ziua, vă aud! Mă surprinde această asociere a avocatului "Mafiei gunoaielor" cu acest infractor, dacă am putea spune, ca o metaforă, tot la gunoaie se ajunge, gunoiele societății, pentru că acești infractori care fac rău societății, pot fi denumiți metaforic, gunoiele societății, iar acest avocat, specializat în divorțuri, m-aș bucura să-l ajute pe domnul Dinicu, să bage divorț de libertate, să ajungă la pușcărie, dom'le, că ce-a făcut acolo, cu 8 morți, asta înseamnă, că trebuie să ajungi la pușcărie. Acolo era un grup infracțional, între acest Dinicu criminal, soția șefului de la ISU, care venea să ia plocoane, ca soțul ei să nu facă controale acolo și să nu închidă această monstruoasă afacere, care a făcut 8 victime și cam așa ar trebui! Dinicu merită exact ceea ce a sădit!

Claudiu Giurgea: Domnu' Ghidău, sunteți avocat, sunteți apărător de meserie, să spun așa. Explicați-mi și mie un lucru. Vrea să-și facă omu', așa cum știe domnu' lancu, să-și facă meseria, dar te poate îndruma, "bă, dă vina pe morți, că poate găsim o variantă să te scăpăm"! Am văzut imaginile cu lancu Toader. Nu e pentru prima dată. La un moment dat, îl brusca pe un coleg de-al nostru, care îi cerea un punct de vedere. I-a dat cu mâna peste

cameră, peste telefon ș.a.m.d. Azi a venit cu strategia de a întârzia la proces, e altă "mâncare de pește", dar dom'le, stați un pic! Să dai vina pe niște morți, deja trecem în altă latură. (...)

Radu Ghidău: Avocații sunt apărătorii celor pe care îi au ca și clienți, în primul și-n primul rând. Avocatul își face meseria, în limitele legii și al statutului de avocat. Asta este specificul. Eu personal, nu sunt avocat de penal, sunt avocat de civil comercial. (...) Eu nu angajez de exemplu, spețe de acest gen, fiindcă îmi depășesc dorința mea de a profesa într-un anumit domeniu. Eu am o dorință să profesez în civil, fiindcă mi se pare mult mai interesant. Din punct de vedere însă, al strategiei fiecărui avocat, pe care o aplică în dosar, nu pot să comentez, fiindcă ar însemna să comentez o relație dintre un client și un avocat, ceea ce noi, în profesia noastră, nu ne permitem să comentăm.

Claudiu Giurgea: Domnu' Cocis, vreau să vă întreb un lucru! Văzând numele astea care apar aici, nu care cumva pot să mă gândesc eu că există o oarecare legătură între toate aceste 3 personaje, pe ăștia de la ISU, nu-i mai pun la socoteală, după ce văd astfel de nume și știind trecutul avocatului?!

Cosmin Dorobanțu: Vedeți dvs., interlopii aceștia, care, unii dintre ei au fost la facultate în pușcărie, că pușcăria, până la urmă, e facultate pentru ei, se sprijină unul pe celălalt, în detrimentul cetățeanului. Acum, că avocatul acesta, care a fost avocat de divorțuri, acum este avocatul interlopului Dinică și este avocatul gunoaielor, să-mi fie cu iertare, repet, avocatul gunoaielor, se cunosc între ei și se recomandă! Poate acest avocat are pile și pe la alte instituții și este recomandat de alți interlopi de teapa lui Dinicu.

Claudiu Giurgea: Asta-i, se merge pe recomandare. Mulțumesc mult, Cosmin Dorobanțu, pentru explicații!

****Transmisiune în direct de la Tribunalul Prahova, în a doua oră a emisiunii.**

Claudiu Giurgea: Magistrații au rămas în pronunțare, cu privire la contestația depusă de interlopul Cornel Dinicu. Avocatul său, care și-ar fi sfătuit clientul să dea vina pe copiii morți pentru declanșarea incendiului, nu a vrut să facă nicio declarație în fața jurnaliștilor. Ba mai mult, pentru a scăpa de întrebările presei, a fugit la terminarea ședinței. A ieșit pe o ușă laterală și fugița la mașină! Tot astăzi, în fața Instanței, a ajuns și fosta soție a lui Cornel Dinicu.

Este difuzată o înregistrare cu fosta soție a lui Dinicu abordată de către jurnaliști, precum și imaginile cu avocatul Toader Iancu.

Jurnalist: Considerați că sunteți vinovată în vreun fel, pentru ce s-a întâmplat la fermă? Aveați senzori de fum? Pensiunea avea senzori de fum? (...) **Ce strategie ați pregătit pentru clientul dvs.?**

Avocat: Am întârziat, trebuia să fiu la ora 10:00, îmi cer scuze!

Jurnalist: La ce vă așteptați astăzi?

Avocat: Să înlocuim această măsură, să fie admisă contestația.

Jurnalist: Ce strategie aveți, domnule avocat?

Avocat: Absolut orice altă măsură alternativă de prevenție.

Jurnalist: Domnule avocat, cum ați preluat acest caz foarte greu, având în vedere că dvs. v-ați ocupat și de cazuri de divorțuri înainte? (...) Nu pot să cred așa ceva! E avocatul care fuge de noi, cu mașina. A ieșit acum.

Claudiu Giurgea: Da, altădată extrem de vocal, chiar parțial agresiv Iancu Toader, pe silent astăzi. L-a urmărit, a încercat să scoată ceva de la ele Alexandra Nistorescu, nu i-a ieșit! Alexandra, explică-ne ce s-a întâmplat acum, acolo!?

Alexandra Nistorescu: Vine v-am găsit! Magistrații de aici, de la Tribunalul Prahova, au rămas în pronunțare în ceea ce privește contestația depusă de Cornel Dinicu, împreună cu avocatul său, Iancu Toader, privind obținerea unei măsuri mai blânde. Știm că în aceste momente, Cornel Dinicu este în arest preventiv, pentru următoarele 30 de zile. Vom vedea astăzi, dacă magistrații îl țin pe Cornel Dinicu în arest, sau dacă va primi o măsură mai blândă, așa cum spunea avocatul său. Ei bine, nu a dat foarte multe declarații. Imediat după terminarea ședinței, Iancu Toader a ieșit pe ușa laterală de aici, de la Tribunalul Prahova, s-a urcat în mașină și a plecat. Nu a dorit să mai vorbească în fața camerelor, asta în condițiile în care sunt foarte lucruri de lămurit în această anchetă. În ceea ce privește strategia de apărare pe care a pregătit-o pentru Cornel Dinicu, știm foarte bine,

că atât Cornel Dinicu, dar și Iancu Toader, mizează în continuare pe acea ipoteză privind focul care ar fi fost pus intenționat, de o mână criminală. Mai mult decât atât, în declarațiile pe care le-a avut în spațiul public, Iancu Toader spunea de foarte multe ori, că exista o hotărâre judecătorească, prin care pensiunea “Ferma Dacilor” ar fi intrat în legalitate și mai mult decât atât, în ceea ce privește acele informații venite de la ANRE, conform cărora pensiunea ar fi fost racordată ilegal la curent, ei bine, Iancu Toader spunea că acest lucru nu este așa și de asemenea, spunea că au făcut mai mult decât au cerut cei din Energie și spunea, atât Cornel Dinicu în fața magistraților de la Judecătoria din Ploiești, dar și avocatul său și faptul că în noaptea respectivă, senzorii de fum care erau la pensiune nu funcționau. Vom vedea în perioada următoare, dacă Iancu Toader va schimba această strategie și dacă va reuși să obțină o măsură mai blândă pentru Cornel Dinicu, având în vedere că tot Iancu Toader anunța că și Cornel Dinicu a depus o plângere penală!

Claudiu Giurgea: *Alexandra, mulțumim pentru explicații!*

După analizarea conținutului și modului de prezentare a subiectului privind creșterea prețului combustibilului în cadrul emisiunilor difuzate de postul REALITATEA PLUS în data de 9 ianuarie 2024, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul nu a asigurat o informare corectă a publicului în condițiile în care nu a respectat regula prevăzută la art. 65 lit. c) din Codul audiovizualului.

Astfel, din analiza conținutului redat în cadrul raportului de monitorizare rezultă că titluri precum: (...) **DINICU ȘI AVOCATUL MAFIOȚILOR, STRATEGIA CA SĂ SCAPE DE GRATII. EXCLUSIV: AVOCATUL MAFIEI FUGE DE JURNALIȘTI, CAMORRA DIN CARE FACE PARTE IANCU TOADER, AVOCATUL MAFIOȚILOR.** - afișat pe ecran pe parcursul emisiunii „100%”, sau **AVOCATUL CARE AGRESEAZĂ JURNALIȘTI, APĂRĂTORUL LUI DINICU. AVOCATUL GANGSTERULUI CONECTAT LA RUȘI, LEGĂTURI CU INTERLOPII. CAMORRA DIN CARE FACE PARTE IANCU TOADER, AVOCATUL MAFIOȚILOR. EXCLUSIV: AVOCATUL DIAVOLULUI, TENTACULE ÎN LUMEA INTERLOPĂ.** – emisiunea „Deschide lumea”, nu reprezentau concluzii corecte, concrete, ale discuțiilor referitoare la soluționarea unei măsuri preventive într-o cauză penală, ci puneau în discuție activitatea profesională a apărătorului ales din cauza respectivă, situație de natură să distorsioneze, în raport de realitatea faptică, informația prezentată publicului static-vizual pe ecran prin titluri și să contravină dispozițiilor legale.

În aceste condiții, membrii Consiliului au constatat că titlurile afișate pe ecran conțineau informații parțiale referitoare la starea de fapt, fiind omise aspecte esențiale, de natură să asigure respectarea de către radiodifuzor a prevederilor legale.

Potrivit art. 65 lit. c) din Codul audiovizualului, radiodifuzorul trebuie să respecte regula potrivit căreia titlul afișat pe ecran în emisiunile de știri și dezbateri să reflecte cât mai fidel esența faptelor și datelor prezentate în acel moment.

Având în vedere aceste aspecte, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L., licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023 pentru postul de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, se sancționează cu somație publică pentru încălcarea

prevederilor art. 40 alin. (2) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului)

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul de televiziune REALITATEA PLUS, întrucât, în cadrul edițiilor din 9 ianuarie 2024 a emisiunii ”100%” și „Deschide lumea”, în care a fost discutat subiectul soluționării unei măsuri preventive într-o cauză penală, nu a asigurat o informare corectă a publicului, prin respectarea dispozițiilor art. 65 din Codul audiovizualului.

Potrivit dispoziției legale, titlul afișat pe ecran în emisiunile de știri și dezbateri trebuie să reflecte cât mai fidel esența faptelor și datelor prezentate în acel moment.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru